
  

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

    

DECRETO N° 1 7822 /2016 

ARICA, 26 DE OCTUBRE DEL 2016.- 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 50, de fecha 12 de Octubre del 2016, de la Dirección de Desarrollo Rural, que 

solicita disponibilidad presupuestaria para el programa denominado "PROGRAMA 
ENCUENTRO CON NIÑAS Y NIÑOS DEL VALLE DE AZAPA". 

b) Memorándum N° 1147, de fecha 18 de Octubre del 2016, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, que informe disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 20732, de fecha 19 de Octubre del 2016, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
AUTORIZASE el Programa denominado "PROGRAMA ENCUENTRO CON NIÑOS Y NIÑAS 

DEL VALLE DE AZAPA" que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.- NOMBRE : Programa "Encuentro con niños y niñas del Valle de Azapa" 
1.2.- EJECUTA : Ilustre Municipalidad de Arica - Dirección Rural-Delegación Municipal de 

Azapa 
1.3.- FECHA : 	Noviembre-Diciembre de 2016 
II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1.- LEGAL : La Ilustre Municipalidad de Arica desde la Dirección rural y a través de 
delegación Municipal de Azapa en el ámbito de su territorio y cuando 
corresponda ha dispuesto el apoyo al Programa "encuentro con niños y niñas 
del valle de Azapa". Dando cumplimiento de esta manera, al Artículo 4 letras 
a) y I) que tienen relación con educación y cultura, el desarrollo de actividades 
de 	interés 	común 	en 	el 	ámbito 	local, 	de 	la 	Ley 	18.595, 	ORGANICA 
CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES. 

2.2.- 
DESCRIPCIÓN 

: Los niños y las niñas son muy importantes, porque son el presente y el futuro del 
país. Por eso los adultos debemos proveer de espacios de conversación, 
educación y participación entre ellos,. Es importante entender que los niños 
también construyen el país y merecen que se les abran espacios de 
participación. 

Los niños de la comunidad de Azapa, como gran parte de la población infantil 
de Chile, generalmente no tienen la posibilidad de participar en encuentros de 
conversación entre ellos, que sin duda será algo importante en su aprendizaje. 

Realizar un encuentro donde ellos conversen sobre temas que encuentren 
relevantes según su criterio e interés, formando grupos de niños que dialoguen 
sobre el tema y al final del día den sus conclusiones de ello. 

III,- OBJETIVO: Apoyar y fomentar el desarrollo de nuestros niños del valle, entregándole los espacios 
necesarios para este tipo de encuentros, conversación y entretención. 

IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS: 

4.1.- HUMANOS : 	21 	Alcalde de Arica. 
0 	Dirección de Desarrollo Rural. 

Delegación municipal de Azapa 
El 	Oficina Infancia 

4.2.- MATERIALES : 
DESCRIPCIÓN TOTAL 

w FONDO A RENDIR 



ANOTESE, NOTIFIQ ESE Y A CHIVESE. 

\„\DAD o  
0 

- steR£II» 3  Z  
U 

yog. 2 .. o 
' CARLOS CA/ LLO 

SEC 	O MU 

SUC/A /CCG/nqq.- 
SECRETARIA MUNICIPAL 

Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 206270 

RUTIA ARDENAS 
DE ARI A 

Gastos Menores 400.000 
Impresiones 200.000 

PORTAL CHILE COMPRAS 
Alimentación para personas 800.000 
Traslados de personas 400.000 

Total 1.800.000 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 1.800.000.- 

Fondo a Rendir por $600.000.- (Seiscientos mil pesos), a nombre del Sr. Luis 
Cañipa Ponce Rut: 7.026.547-8 Funcionario a contrata grado 06, la imputación 
corresponde a la cuenta N° 114.03.08.002018 (otros fondos a rendir Luis Cañipa 
Ponce) para adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del 
programa. 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales. 

5.1.- ÁREA DE GESTIÓN: A.G. 05 Programas Recreacionales 

5.2.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Gastos menores 215.22.12.002 Gastos Menores 400.000 
Impresiones 215.22.07.002.002 Otros servicios de impresión 200.000 

Alimentación para personas 215.22.01.001.001 
215.22.08.011.001 

215.22.08.999.004 

DIDECO (P/personas). 
Produccion de Eventos p/terceros 
(S.Alzada) DIDECO 
Otros Servicios Generales 

800.000 

Traslado de personas 215.22.08.007.003.004 Otras Unidades (Gto. Pasajes-otros) 400.000 

/---, 
Valor Total $ 1.800.000 

El monto del Pro• ama es de $1.800.000.- 

DEJASE establec do que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativo d- Suministro y Prestación de Servicios". 

AUTORIZASE la fltrega dé Fondo a Rendir por $600.000.-, a nombre de don LUIS 
CAÑIPA PONCE, R.U.T. N° 7.02..547-8, Planta, para requerir los elementos necesarios para la 
ejecución del programa. 

IMPUTESE el gast 
Programa y a la cuenta 114.03. 

a las cuy ntas que se señalan en los requerimientos de dicho 
8.002.018 ' Otros Fondos a Rendir" (Luis Cañipa Ponce). 

Tendrán presente ste Decr o Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Asesoría Jurídica, Dirección de Sontrol, SES PLAN, RURAL y la Secretaría Municipal. 


	Page 1
	Page 2

